



## 2020年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年12月26日

上場会社名 パレモ・ホールディングス株式会社 上場取引所 東名  
 コード番号 2778 URL <http://www.palemo.co.jp>  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)吉田 馨  
 問合せ先責任者 (役職名)専務取締役管理担当 (氏名)永井 隆司 (TEL)052(581)6800  
 四半期報告書提出予定日 2020年1月6日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年2月期第3四半期の連結業績(2019年2月21日～2019年11月20日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年2月期第3四半期	18,070	5.4	443	△2.4	432	△7.0	348	△11.2
2019年2月期第3四半期	17,149	△1.9	454	△26.3	465	△28.0	392	△51.4

(注) 包括利益 2020年2月期第3四半期 348百万円(△11.2%) 2019年2月期第3四半期 392百万円(△51.4%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2020年2月期第3四半期	28.96		28.81	
2019年2月期第3四半期	32.62		32.54	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年2月期第3四半期	12,185	3,770	30.8
2019年2月期	11,328	3,522	31.0

(参考) 自己資本 2020年2月期第3四半期 3,747百万円 2019年2月期 3,506百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2019年2月期	-	3.00	-	6.00	9.00	
2020年2月期	-	6.00	-			
2020年2月期(予想)				6.00	12.00	

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年2月期の連結業績予想(2019年2月21日～2020年2月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	24,700	6.2	750	7.1	760	6.7	600	8.4	49.83	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 \_\_ 社 (社名) 、除外 \_\_ 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2020年2月期3Q	12,051,384株	2019年2月期	12,051,384株
2020年2月期3Q	10,217株	2019年2月期	9,932株
2020年2月期3Q	12,041,354株	2019年2月期3Q	12,041,929株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が継続するも、消費税増税に伴う個人消費への影響や海外においては、米中間での貿易摩擦がエスカレートするなど先行き不透明な状況が継続しております。

このような環境の中、当社グループにおきましては、2021年2月期を最終年度とした中期経営計画に則り、今後のグループ全体の成長を実現すべく、アパレル事業におきましてはトレンド商品への取り組みを強化するほか、環境変化に応じた機動的な商品供給を進めるなどし、基幹事業の競争力向上に努めてまいりました。また、雑貨事業におきましては、300円均一ショップの「イルーシー300」の新規出店を加速し、新たな基幹事業へと成長させるとともに、ネット通販の分野におきましても自社サイトでの販売を拡大するほか、新規のサイトでも販売を開始するなど、成長エンジンの創出にも努めてまいりました。

当第3四半期連結累計期間におきましては、春から初夏にかけてはアパレル事業がトレンド商品を中心としたプロパー販売が好調に推移したことに加え、ゴールデンウィークが今年は10連休となり、「改元」セールも加わったことで堅調な推移となりました。その後は7月の長雨の影響や、秋以降の台風による大きな被害も重なり苦戦傾向となりました。また、雑貨事業では300円均一雑貨ショップの「イルーシー300」を新規で21店舗出店し大幅な増収となったものの、バラエティ雑貨業態ほか、バッグ、服飾雑貨も苦戦傾向が続きました。このような状況から、全社の既存店売上高前年比は98.2%となり、店舗の出退店におきましては、新規に40店舗を出店し、27店舗を退店した結果、当第3四半期末の店舗数は、491店舗となりました。また、F C（フランチャイズ）事業につきましては当期の増減は無く、期末店舗数は10店舗となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間におきましては、売上高180億70百万円（前年同期比5.4%増）、営業利益4億43百万円（同2.4%減）、経常利益4億32百万円（同7.0%減）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては3億48百万円（同11.2%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は121億85百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億57百万円増加しました。これは主に、季節的要因による預け金3億95百万円、商品4億93百万円、新規出店に伴う建物3億43百万円の増加によるものです。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は84億14百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億9百万円増加しました。これは主に、支払手形及び買掛金3億21百万円、賞与引当金1億35百万円の増加によるものです。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は37億70百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億47百万円増加しました。これは主に、利益剰余金が増加したためです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の業績予想につきましては、2019年3月29日公表の数値から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年2月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年11月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,523,819	1,918,379
売掛金	82,014	166,315
預け金	896,975	1,292,937
商品	1,733,323	2,227,236
貯蔵品	22,970	26,634
1年内回収予定の差入保証金	190,885	243,830
その他	46,970	66,011
流動資産合計	5,496,960	5,941,347
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,010,718	1,354,054
工具、器具及び備品（純額）	123,476	184,233
建設仮勘定	6,438	992
有形固定資産合計	1,140,633	1,539,280
無形固定資産		
ソフトウェア	33,892	133,407
その他	-	541
無形固定資産合計	33,892	133,949
投資その他の資産		
投資有価証券	312,766	312,766
長期前払費用	73,225	110,535
差入保証金	4,148,476	4,112,940
繰延税金資産	132,273	127,594
その他	94,842	5,816
貸倒引当金	△104,940	△98,956
投資その他の資産合計	4,656,642	4,570,696
固定資産合計	5,831,168	6,243,925
資産合計	11,328,128	12,185,273

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年2月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年11月20日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,228,502	1,549,771
電子記録債務	2,193,419	2,092,780
1年内返済予定の長期借入金	1,158,600	533,700
未払金	268,707	282,691
未払費用	775,021	815,896
未払法人税等	38,663	9,120
未払消費税等	53,974	55,547
預り金	85,815	120,696
賞与引当金	61,200	196,755
役員賞与引当金	-	8,786
設備関係支払手形	39,989	69,297
資産除去債務	17,291	20,898
流動負債合計	5,921,184	5,755,942
固定負債		
長期借入金	1,075,000	1,812,500
資産除去債務	791,417	825,318
長期未払金	18,207	21,231
固定負債合計	1,884,624	2,659,049
負債合計	7,805,809	8,414,992
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	1,979,367	1,979,367
利益剰余金	1,430,422	1,671,525
自己株式	△3,085	△3,167
株主資本合計	3,506,704	3,747,725
新株予約権	15,615	22,556
純資産合計	3,522,319	3,770,281
負債純資産合計	11,328,128	12,185,273

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年2月21日 至 2018年11月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年2月21日 至 2019年11月20日)
売上高	17,149,468	18,070,503
売上原価	7,595,013	8,020,227
売上総利益	9,554,455	10,050,276
販売費及び一般管理費	9,100,289	9,607,057
営業利益	454,165	443,218
営業外収益		
受取利息	298	261
債務勘定整理益	13,342	4,409
為替差益	1,106	557
貸倒引当金戻入額	3,309	5,984
その他	2,878	2,913
営業外収益合計	20,936	14,126
営業外費用		
支払利息	8,209	7,567
株式公開費用	-	16,500
その他	1,462	457
営業外費用合計	9,672	24,525
経常利益	465,429	432,819
特別利益		
移転補償金	-	1,937
特別利益合計	-	1,937
特別損失		
固定資産処分損	6,584	7,294
減損損失	31,782	38,663
賃貸借契約解約損	2,529	702
特別損失合計	40,896	46,660
税金等調整前四半期純利益	424,533	388,097
法人税、住民税及び事業税	17,115	28,191
法人税等調整額	14,626	11,169
法人税等合計	31,741	39,360
四半期純利益	392,792	348,736
親会社株主に帰属する四半期純利益	392,792	348,736

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年2月21日 至 2018年11月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年2月21日 至 2019年11月20日)
四半期純利益	392,792	348,736
四半期包括利益	392,792	348,736
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	392,792	348,736
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。